
浙江海诺尔生物材料有限公司土壤和地下

水自行监测报告

浙江海诺尔生物材料有限公司

浙江科达检测有限公司

二零二二年八月



目 录
1工作程序与组织实施 ..................................................................................................................... 1

1.1工作由来 .............................................................................................................................. 1
[...]
V=5m3 1 0 真空泵循环水罐

V=10m3 4 4 中转罐

48 造粒系统 30000t/a 1 1

49 干燥系统 10000 t/a 3 3 备 1

50 包装系统 30000t/a 1 1

51 固体料风送系统 1000m3/h 2 2

52 中间料仓 200m3 2 2



浙江海诺尔生物材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

17

4.1.4生产工艺及产污环节

（1）吡酮锌盐

图 4.1-1 吡酮锌盐工艺流程图

工艺流程说明：氧化钠盐的制备：在反应釜内加入前体钠盐、催化剂和水，

升温至 75℃，然后向反应釜内滴加双氧水，滴加 22h，滴加完毕后在 75℃下反

应 35h，再进行压滤，滤饼湿催化剂经烘干后套用 24批，母液加入活性炭脱色、

压滤，母液转入酸析釜中。向酸析釜内滴加 30%盐酸进行酸析，需滴加 2h，析

出固体，过滤，滤液去废水站。再向反应釜内加入已经配好的氢氧化钠水溶液，

进行溶解，然后转入脱色釜内，加入活性炭并搅拌 2h进行脱色。压滤除去废活

性炭，滤液转移至成盐反应釜内。

成盐反应：向成盐反应釜内加入上步反应得到的滤液，升温至 80℃，再向



浙江海诺尔生物材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

18

反应釜内滴加已配置成的硫酸锌溶液，滴加 4h，在 80℃下反应 3h，冷却至 35℃，

再静置 1h，离心，得到产品湿品，湿品再进入干燥、粉碎后得到产品。

原环评氧化工序：

图 4.1-2 吡酮锌盐原环评氧化工艺流程图

（2）吡酮铜盐



浙江海诺尔生物材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

19

图 4.1-3 吡酮铜盐工艺流程图

工艺流程说明：（1）氧化钠盐的制备：在反应釜内加入前体钠盐、催化剂

和水，升温至 75℃，然后向反应釜内滴加 20%双氧水，滴加 22h，滴加完毕后在

75℃下反应 35h，再进行压滤，滤饼湿催化剂经烘干后套用 24批，母液加入活

性炭脱色、压滤，母液转入酸析釜中。向酸析釜内滴加 30%盐酸进行酸析，需滴

加 2h，析出固体，压滤，滤液去废水站。再向反应釜内加入已经配好的氢氧化

钠水溶液，进行溶解，然后转入脱色釜内，加入活性炭并搅拌 2h进行脱色。压

滤除去废活性炭，滤液转移至成盐反应釜内。

（2）成盐反应：向成盐反应釜内加入上步反应得到的滤液，升温至 80℃，



浙江海诺尔生物材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

20

再向反应釜内滴加已配置成的硫酸铜溶液，滴加 4h，在 80℃下反应 3h，冷却至

35℃，再静置 1h，离心，得到产品湿品，湿品再进入干燥、粉碎后得到产品。

原环评氧化工艺：

图 4.1-4 吡酮铜盐原环评氧化工艺流程图

4.2企业总平面布置

浙江海诺尔生物材料有限公司位于台州湾新区台州湾大道以南，企业占地面

积约 70735.2m2，已建项目主要有原料及成品仓库（丙类）、罐区、聚乳酸生产

车间、废水处理站、食堂及综合楼等，在建项目主要有丙类辅助车间及库房、2

号动力车间、树脂生产车间及在线双拉膜等车间。其中食堂及综合楼、原料及成

品仓库（丙类）位于项目所在地北侧，生产辅助楼、聚乳酸生产车间位于项目所

在地西侧，丙类辅助车间及库房、2号动力车间位于项目所在地西南侧（在建），

南侧主要布置为原料罐区，污水处理站位于项目所在地东南侧，东南侧为树脂生

产车间及在线双拉膜等车间（在建）。



浙江海诺尔生物材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

21

图 4.2-1 厂区平面布置图

在建

在建

在建



浙江海诺尔生物材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

22

4.3污染防治措施

4.3.1废水

1. 废水产生及收集情况

（1）废水产生种类

项目生产过程产生的废水主要为工艺废水（脱水、酯化产生工艺废水）、更换的树

脂造粒冷却水、滤芯清洗废水、水环泵废水、设备清洗废水、车间地面清洗废水、废气

洗涤废水、更换的循环冷却水、初期雨水、生活污水等。

（2）废水收集

企业建有生产废水管网、生活污水管网、雨水管网、冷却水循环管网，可实现项目

排水的雨污分流、清污分流、污污分流。

①生产废水

聚乳酸树脂生产过程中产生以下废水：脱水、酯化工序产生工艺废水、更换的树脂

造粒冷却水、滤芯清洗废水、水环泵废水、设备清洗废水、车间地面清洗废水。
表 4.3-1 全厂废水产生及收集情况

废水类别 排放方式 产生位置 收集方式 收集池

脱水、酯化工序产

生工艺废水
连续排放 二层 不锈钢明管

排入低浓废水集水池

（玻璃钢池中罐），罐

体规格为

3m×4.5m×2.5m，共

33.75m3，经不锈钢明管

高架泵入废水站综合调

节池。

更换的树脂造粒冷

却水
间歇排放 二层 PP明管

树脂过滤滤芯清洗

废水
间歇排放 三层 PP明管

车间地面清洗废水 间歇排放

主要收集二层、三层

清洗废水，一层拖把

至工程技术中心一楼

卫生间清洗

地面经拖把清洁，

拖把清洗废水经

PP明管排放

水环泵废水 间歇排放

水环泵位于车间楼

顶，废水收集池 5m3

三楼收集罐

PP明管

排入车间高浓废水集水

池（玻璃钢池中罐），

罐体规格为

3m×2m×2.5m，共 15m3，

再经不锈钢明管高架泵

入废水站高浓废水收集

池。

②废气洗涤废水

车间废气处理工艺为三级高效洗涤，废水站废气处理工艺为两级高效洗涤+错层微

膨胀生物填料床，该两套废气处理设施均须定期更换洗涤喷淋液产生喷淋废水，错层微



浙江海诺尔生物材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

23

膨胀生物填料床须定期冲洗产生冲洗废水。

其中车间废气喷淋塔位于车间楼顶，其喷淋废水经 PP明管收集至车间高浓废水集

水池（玻璃钢池中罐），罐体规格为 3m×2m×2.5m，共 15m3，再经不锈钢明管高架泵

入废水站高浓废水收集池。

废水站废气处理位于废水站西面，喷淋塔洗涤废水和错层微膨胀生物填料床定期洗

的废水经 PP明管收集机坑池（2.5m×2.5m×2.0m，钢筋混凝土浇筑，再采取三布五油环

氧树脂防腐防渗），再经不锈钢明管泵入废水站综合调节池。

③更换的循环冷却水

本项目配备了一套两级的沙滤装置用于循环水过滤，沙滤管定期进行反冲洗，反冲

洗废水排入废水站电凝系统后的初级沉淀池。

④初期雨水

厂区东北角的雨水排放口附近建有一座地埋式应急池（混凝土），尺寸为

20m×44m×3m（2640m3），通过阀门和泵控制可以有效收集厂区初期雨水。初期雨水收

集系统示意图见图 2.6-1。

图 4.3-1 厂区初期雨水收集示意图

⑤生活污水

目前厂区生活污水共设置了 3个化粪池，每个化粪池出水经明管高架泵入废水站废

水调节池。

⑥锅炉房蒸汽用水树脂活化废水

锅炉房蒸汽用水经石砂过滤器—活性碳过滤—阳离子树脂软化过滤器净化软化，不

产生排浓水。沙滤、活性炭滤须定期反冲洗，阳离子树脂须定期采用氯化钠水溶液活化。

树脂活化废水收集后经明管高架泵入废水站综合废水调节池。

2.废水处理工艺介绍

企业配套建设污水处理站 1座，并委托江苏三强环境工程有限公司设计污水处理能



浙江海诺尔生物材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

24

力为 300m3/d（设计余量为后续项目考虑）。

具体的处理工艺流程见下图。

图 4.3-1 废水站处理工艺流程示意图



浙江海诺尔生物材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

25

工艺流程说明：

企业高浓废水通过高浓废水池曝气系统充分混合、调节水质，再泵入综合调节池和

低浓废水混合，通过投加酸或碱调节 PH至中性。调解后的废水泵入 RCT反应器-1进

行水解酸化反应，再泵入 2台 RCT反应器-2进行厌氧反应，厌氧反应后再进入中间水

池 2。RCT反应器根据实际需要来进行排泥，所排出的污泥由污泥提升泵送入生化污泥

浓缩池。RCT反应器产生的沼气经水封罐后，进入废气处理系统。

废水经过中间水池 2曝气后，泵入芬顿流化床系统进行高级氧化反应，进一步去除

COD和色度。芬顿流化床出水经脱气后进入反应沉淀器，去除大部分的铁泥，再泵入

电凝系统，通过电化学原理去除部分 COD。电凝设备出水自流入曝气池，再自流入混

凝反应池，并投加 PAC、PAM药剂，最后自流入初级沉淀池进行沉淀。污泥由污泥提

升泵送入物化污泥浓缩池进行浓缩。

沉淀后废水进入生化处理单元 A池和 O池。O池最后一格放置MBR膜。O池出水

自流进入中间水池 3。同时，中间水池 3出水也可回流至综合调节池，调节进 RCT反

应器-1的废水负荷。O池内所收集污泥由污泥回流泵回流至 A池，多余污泥由污泥回

流泵送到生化污泥浓缩池。

MBR出水泵入 RO装置，进一步去除 COD和细小悬浮物，确保达到中水回用标准。

一级 RO装置产水直接进入出水监测池，浓水泵入二级 RO装置，二级 RO产水返回至

一级 RO原水箱，浓水泵入三效蒸发系统，蒸发以后冷凝水单独收集后回流至 A池，结

晶体外运至有资质的专业处置中心处置。

4.3.2废气

项目生产过程产生的废水主要为导热油炉燃烧废气、工艺废气、制品生产废气和污

水站处理站吸收塔废气。

（1）导热油炉燃烧废气

本项目导热油锅炉采用天然气为燃料，污染物产生量低，经不低于 15米的排气筒

排放。

（2）工艺废气

根据流程，聚乳酸树脂生产为连续生产工艺，全密闭操作，脱水、精馏过程会有少

量的低沸点废气积累，需要间歇排放，主要成分为低沸点不凝气和产品，接入车间尾气



浙江海诺尔生物材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

26

洗涤塔经三级水喷淋吸收处理后排放。实际建成的聚乳酸树脂干燥采用红外干燥，主要

为水蒸气，基本无粉尘产生，干燥后的树脂采用风力输送，输送尾气经旋风+布袋除尘

后循环利用，不排放，因此项目实施后无粉尘有组织废气产生。

（3）制品生产废气

聚乳酸树脂制品生产中在树脂熔融工序会有含单体丙交酯的废气产生，主要为改性、

注塑和薄膜生产中树脂熔融工序，主要污染物为未反应的单体，根据中试实验数据熔融

树脂量的 0.001%，约 0.3t/a，经车间内无组织排放。

（4）污水站处理站吸收塔废气

污水站调节池、兼氧池等臭气浓度高的单元应全部封闭，采用钢筋混凝土建成类似

房间的封闭罩密闭集气，要求封闭罩高度在 2m以上，废气由风机引入废气吸收塔处理，

该处理系统采用碱性吸收液（次氯酸钠）+生物滴滤+水喷淋吸收，再经 25米的排气筒

排放。

4.3.3固废

1.现有固废产生、与处置情况汇总

现有项目达产时企业实际生产过程中产生的固废主要为环化高沸物、制品加工废渣、

废包装材料、废水处理污泥。各类固废处置利用方式详见表 4.3-2。

表 4.3-2 固体废物汇总及处置方式 单位：吨

固体废物名

称
产生工序 形态 主要成分 属性 利用处置方式

环化高沸物 环化 固
乳酸、乳酸低聚物、

杂质
一般固废 委托处理

滤渣 熔体过滤 固 高沸点有机物 265-103-13 委托处理

废化学品包

装物
原料储运 固

粘有危化品的包装

材料（废桶、废试剂

瓶等）

900-041-49 委托处理

污水处理物

化污泥
污水处理 固 物化污泥 265-104-13 委托处理

污水生化处

理后浓水蒸

馏残渣

污水处理 半固 物化污泥 265-104-13 委托处理

废活性炭 污水处理 固 活性炭 900-041-49 委托处理

污水处理生

化污泥
污水处理 固 生化污泥 一般固废 卫生填埋

废导热油 导热油 液 导热油 900-249-08 委托处理

废制品
研发及制品

生产
固 聚乳酸制品 一般固废

综合利用或委托处

置



浙江海诺尔生物材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

27

不合格改性

聚乳酸树脂
制品生产 固 聚乳酸粒子 一般固废

综合利用或委托处

置

实验室废液 实验室 液 废试剂 900-047-49 委托有资质的单位

处理

废树脂
锅炉纯化系

统
固 树脂 一般固废

综合利用或委托处

置

一般废包装

材料
原料储运 固 包装材料 一般固废

综合利用或委托处

置

废保温材料 设备保温 固 保温材料 一般固废 委托处理

废分子筛 干燥 固 分子筛 一般固废 委托处理

生活垃圾 / 固 / 一般固废 环卫清运

2.固废堆场建设

危险废物：厂区已配套建设 1间危废堆场，位于废水站南面辅助楼一层，堆场面积

为 96m2；堆场为密闭式单独隔间，地面及墙裙采用环氧树脂刷砌，并设置导流沟和渗

滤液收集槽；粘贴明显的标志牌、警示牌、周知卡，堆场内设有危废记录台账。

一般固废：厂区已配套建设 1间一般固废堆场，位于废水站南面辅助楼一层，堆场

面积为 48m2；堆场为密闭式单独隔间，堆场内设有一般固废记录台账。

生活垃圾：厂区内定点设置可密闭式垃圾桶，防止臭气扩散。



浙江海诺尔生物材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

28

4.4重点场所、重点设施设备及有毒有害物质情况

4.4.1液体储存区

（1）储罐类储存设施

企业现状：根据调查，企业厂区南侧储罐区现有 4个离地储罐，分别为两个

2000m³乳酸储罐及 1个 500m³乳酸储罐和 1个 500m³副产品水解乳酸储罐。储罐

均为单层储罐，底部配有基座承台，均配有远传液位计进行泄漏检测，且储罐四

周设有围堰，围堰内设有导流沟，围堰外围设收集池，能及时有效排出雨水。

（2）池体类储存设施

企业现状：根据调查，企业厂区设有地下储存池、半地下储存池。半地下储

存池包括车间废水池，污水处理区域的 1座高浓废水池、1座综合调节池、4座

中间水池、1座曝气池、2座混凝反应池、4座混凝反应池、2座初级沉淀池、2

座 A池、2座 O池、1座出水监测池、1座物化污泥浓缩池、1座生化污泥浓缩

池。地下池为 1座机泵废水收集池、1座加药间废水收集池。车间废水池为玻璃

钢池体配备有磁翻板液位计且放置于防腐防渗池体中，污水处理区域池体均为钢

筋混凝土结构，部分内防腐，池顶加盖，且各个水池均配套超声波液位计用于液

位检测和泄漏检测。

4.4.2散状液体转运与厂内运输区